Wegesitzventile in Zwillings-Kompaktbauweise Typ VZP 1
magnetbetätigt, leckölfrei
zur Montage auf Anschlußplatten
D 7785 A
Wegesitzventile Typ VZP 1
Oktober 1999-02
HAWE HYDRAULIK SE
STREITFELDSTR. 25 • 81673 MÜNCHEN

gleichzeitiger Ansteuerung beider Spulen für die Schaltstellung a+b (1-2 plus 1-3) ist auf die eingeschränkte Einschaltdauer zu
achten, siehe Position 3.2.
Bestellbeispiele:
1) Anstelle eines Druckschaltgerätes kann auch ein Mano-
meter (Typ 9/... nach D 7077) bzw. Kleinst-Druckspeicher
(Typ AC.. nach D 7571) entspr. Sk 7077 A aufgebaut
werden. Dies ist im Klartext der Bestellung zuzufügen.
Beispiel:  VZP1 G22/0-G24  mit Manometer 9/250-Y9
am DG-Anschluß für A-Seite
2) Bestell-Nr. für eine Blende komplett mit Filterteil siehe C
in Position 5.1
3) ebenfalls verwendbar für angebaute Druckschaltgeräte
VZP 1 G 22 - G 24
VZP 1 D 45 B1,2 - WG 230
VZP 1 J  2 - G 12
VZP 1 P 4 B1,0 - WG 110
Tabelle 1: Grundtyp
Tabelle 3: Druckschaltgerät Typ DG 3.. nach D 5440
(wahlweise für Anschluß A und / oder B)  1)
VZP 1 Zwillingsventil, Baugröße 1
22
2
3 DG 33 200...450 bar
4 DG 34 100...400 bar
5 DG 35 20...250 bar
6 DG 36 4...  12 bar
7 DG 365  12...170 bar
22 = Anschlußseiten A und B bei Schalt-
symbol E, G, D und O
2 = Anschlußseite A bei Schaltsymbol P u. J.
Anschlußseite A bzw. B bei Schalt-
symbol H, M, N, R, W und WX
Schaltsymbole E, G, D und O
jeweils erstes oder zweites Kennzeichen:
DG.. nur bei A = 32, 42 usw.
DG.. nur bei B = 23, 24 usw.
DG.. bei A und B = 45, 73 usw.
Schaltsymbol P, J, H, M, N, R, W und WX nur
ein Kennz. 3, 4 usw. für Anschluß A bzw. B
Serie, ohne DG...,
vorbereitet für nach-
träglichen Anbau
ohne Serie
0,8 Ø 0,8
1,0 Ø 1,0
1,2 Ø 1,2
1,4 Ø 1,4
Tabelle 4: Zusatzelemente, eingesteckt in den Anschluß P (wahlweise)  2)
B
Blende zur
Volumen-
strombe-
grenzung
Schaltsymbole
nach obigen Bestellbeispielen
Tabelle 2: Schaltsymbole
E
G
D
O
P
J
mit Geräte- ohne Geräte- mit mit ange- Nenn-
stecker stecker Geräte- gossenem spannung
nach DIN EN (wird selbst stecker mit Kabel 5 m
175 301-803 beigestellt) Leuchtdiode
G 12 X 12 L 12 3) --- 12 V DC
G 24 X 24 L 24  3) L 5 K 24 3) 24 V DC
G 48  X 48  --- --- 48 V DC
G 102     X 102 --- --- 102 V DC
WG 110 --- --- --- 110 V AC
WG 230 --- --- --- 230 V AC
Tabelle 5: Magnet-Nennspannung
Nur bei Schaltsymbole E, D, P, H, M, W.
Bei den Schaltsymbolen G, O, J, N, R
und WX ist wegen des Rückschlagven-
tiles die vorgesehene Blende nicht
möglich.
50 u.
60 Hz
4/3(4/4)-Wegesitzventil, einfache Ausführung
4/3(4/4)-Wegesitzventil mit Druckschaltgeräten in den Anschlüssen A
und B sowie Blende im Anschluß P
3/3(3/4)-Wegesitzventil, einfache Ausführung
3/3(3/4)-Wegesitzventil mit Druckschaltgerät im Anschluß A
sowie Blende im Anschluß P
Typ VZP1 G 22 - G 24
Typ VZP1 D 45 B1,2 - WG 230
Typ VZP1 J 2 - G 12
Typ VZP1 P 4 B1,0 -WG 110
Die 4. Schaltstellung a+b entsteht, wenn beide Spulen des Zwillings-
magneten an Spannung liegen. Nur einzeichnen, wenn sie auch genutzt
wird, Einschränkung siehe Position 3.2!
D 7785 A  Seite 3
Tabelle 6: Grundtyp
VZP 1 Zwillingsventil, Baugröße 1
Magnet-Nennspannung siehe Tabelle 5 Position 2.1
2.2 3/2 (2/2)-Wegesitzventile bis 450 bar sowie 4/2-Wegeschieberventile bis 300 bar
zur Betätigung einfachwirkender (3/2-Wegefunktion) oder doppeltwirkender (2 x 3/2-Wegefunktion bzw. je 1 x 4/2-Wegefunktion)
Verbraucher.
Die gleichzeitige Ansteuerung beider Magnetspulen ist dauernd bis ca. 40°C Umgebungstemperatur zulässig, darüber hinaus ist auf
die eingeschränkte Einschaltdauer zu achten, siehe Position 3.2!
Die 4/2-Wegeschieberventile sind in Neutralstellung oder durchgeschaltetem Zustand bis 450 bar belastbar (schaltbarer Druck
300 bar). In Verbindung mit Wegesitzventilen können sie somit auch in Druckkreise bis 450 bar eingegliedert werden. Es ist jedoch
zu beachten, daß die mit dem P-Eingang verbundene Verbraucherseite mit diesem höheren Druck belastet wird. Wenn dies z.B. aus
Festigkeitsgründen oder zu großer, sich ergebender Kraft in der jeweiligen Endstellung des angeschlossenen Verbrauchers nicht
zulässig ist, müßte dieser Ventilsektion im BVZP1-Ventilverband eine 2-Wege-Druckregelventilsektion ..-CZ../.-  nach D 7785 B
vorgeschaltet werden.
Bestellbeispiele:
Ausgang A Ausgang B
VZP1H 2 N 2 - G 24
VZP1N1 2 M1 4 B1,2 - WG 230
VZP1H 3 B0,8 F 2 - G 24
VZP1W 4 B0,8 WX2 - WG 110
VZP1R 4 W 4 - G 12
Tabelle 7: Schaltsymbole
Wegesitzventile Wegeschieber
H
H1
N
N1
F
M
M1
R
R1
C
W
WX
1) Rückdrucksperre bei Schalt-
symbolen H1, M1, N1 und R1.
Verhindert bei Parallelschal-
tung das Einwandern von
Druckstößen über die Rück-
laufleitung nach A oder B und
damit unkontrollierte Ausfahr-
bewegungen bei sehr leicht-
gängigen unbelastetem Ver-
braucher
2 x 3/2-Wegesitzventile, einfache Ausführung
2 x 3/2-Wegesitzventile mit Druckschaltgerät im Anschluß B sowie Blende
im Anschluß P2
Kombination von 3/2- und 2/2-Wegesitzventil, mit Druckschaltgerät im
Anschluß A und Blende im Anschluß P1
2 x 4/2-Wegeschieberventile, mit Druckschaltgerät im Anschluß A1 und
Blende im Anschluß P1
Kombination von 3/2-Wegesitzventil und 4/2-Wegeschieberventil mit
Druckschaltgeräten in den Anschlüssen A1 und A2
Typ VZP1H 2 N 2 - G 24
Blende, siehe Tabelle 4 Position 2.1
Druckschaltgeräte, siehe Tabelle 3 Position 2.1
Typ VZP1N1 2 M1 4 B1,2 - WG 230
Typ VZP1H 3 B0,8 F 2 - G 24
Schaltsymbole
nach obigen Bestellbeispielen
1)
1) 1)
1)
Anschluß- H, M, W
An- seite A N, R, und
schlußseite B H1...R1 WX
H, M, N, R '
H1, M1, N1, R1
F und C '
W und WX ' '
Kombinationsmöglichkeiten:
Typ VZP1W 4 B0,8 WX 2 - WG 110 Typ VZP1R 4 W 4 - G 12
D 7785 A  Seite 4
3. Technische Daten
3.1 Allgemeines und hydraulisch
Benennung, Bauart Wegesitzventil, leckölfrei, mit 4/3- oder 3/3-Wegefunktion und mit 2 x 3/2- oder 3/2- + 2/2-Wegefunktion
in Doppelanordnung je Exemplar

3/2- oder 4/2-Wegesitzventil)
6. Typenübersicht
Bestellbeispiele: VZP1 G 22 - G 24
VZP1 D 45 B1,2 - WG 230
VZP1 H 12 B1,0 M 14 B0,8 - G 12
Nennspannung (siehe Position 2.1, Tabelle 5)
G 12, G 24, WG 110 und WG 230
X 12, X 24, X 48 und X 102
L 12, L 24 und L5K24
Zusatzelemente (siehe Position 2.1 und 2.2)
1 Rückdrucksperre
(optional, 3/2-Wegeventile, Schaltsymbole H, N, M, R)
2 zum nachträglichen Anbau von einem Druckschaltgerät
(DG 3. nach D 5440) vorbereitet
bei 2/2-, 3/2-, 4/2- oder 3/3-Wegeventilen
(Schaltsymbole F, C, H, N, M, R, W, WX, P, J)
22 zum nachträglichen Anbau von zwei Druckschaltgeräten
(DG 3. nach D 5440) vorbereitet
bei 4/3-Wegeventilen (Schaltsymbole E, G, D, O)
3 ... 7 Druckschaltgerät (DG 3. nach D 5440) im Verbraucherkanal A(A1)
oder B(A2, P)
bei 2/2-, 3/2-, 4/2- oder 3/3-Wegeventilen
(Schaltsymbole F, C, H, N, M, R, W, WX, P, J)
33 ... 77 zwei Druckschaltgeräte (DG 3. nach D 5440) in den Verbraucher-
kanälen A und B bei 4/3-Wegeventilen (Schaltsymbole E, G, D, O)
auch möglich  32, 27 usw.
B.. Einsteckblende Ø0,8; Ø1,0; Ø1,2; Ø1,4 mm
(Schaltsymbole E, D, P, H, M, W)
Ventil-Grundtyp und Baugröße
VZP 1
	Wegesitzventile in Zwillings-Kompaktbauweise Typ VZP 1
	1. Allgemeines
	2. Lieferbare Ausführungen, Hauptdaten
	2.1 4/3 (4/4)- oder 3/3 (3/4)-Wegesitzventile bis 400 bar
	2.2 3/2 (2/2)-Wegesitzventile bis 450 bar sowie 4/2-Wegeschieberventile bis 300 bar